
 
 
 

 
 

 
Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 
VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 

 0141 948238 – 0141 946085 
www.icvillanovasti.edu.it-atic80600e@istruzione.it – atic80600e@pec.istruzione.it  

   c.f. 92040380054 

 
 
 

   
                                                       
 

 
Al Consiglio di Istituto 

Al DSGA 
Agli Atti Al Sito Web 

 
Oggetto: Determina Avvio Procedura per la selezione di Personale interno relativa al reclutamento del Team di 

Progettazione Esperti, Tutor, ATA -CS per la realizzazione del Progetto “L’orto dei talenti “ Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-18499  

CUP: I84D22003280006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

79
 -

 3
1/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

mailto:www.icvillanovasti.edu.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it


 
 
 

 
 

 
Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 
VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 

 0141 948238 – 0141 946085 
www.icvillanovasti.edu.it-atic80600e@istruzione.it – atic80600e@pec.istruzione.it  

   c.f. 92040380054 

 
 
 

   
                                                       
 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del 

Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO L’Allegato 2 DM - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -  Riparto 

istituzioni scolastiche  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO l’atto di concessione prot. n° 51005 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 75 del 28 /03/2023 con la quale è stato approvato la candidatura 

del Progetto “L’orto dei talenti “ Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 22/02/2023 con la quale è stato approvato la candidatura del 

Progetto “L’Orto dei talenti“ Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica 

VISTO l’acquisizione in bilancio Prot. n° 1478  del  22/03/2023  

VISTO la disseminazione iniziale Prot. N° 1640 del  29/03/2023 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

79
 -

 3
1/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

mailto:www.icvillanovasti.edu.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it


 
 
 

 
 

 
Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 
VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 

 0141 948238 – 0141 946085 
www.icvillanovasti.edu.it-atic80600e@istruzione.it – atic80600e@pec.istruzione.it  

   c.f. 92040380054 

 
 
 

   
                                                       
 

VISTA la delibera del Collegio Docenti  n.76 del 28.03.2023 e la delibera del Consiglio di Istituto n.56  del 

28.03.2023   di integrazione nel PTOF 2022/2025;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti  n.77 del 28.03.2023 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 57 del 

28.03.2023 con la quale sono stati  deliberati i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi del Team 

per la Dispersione Scolastica- Progetto “L’ orto dei talenti “ Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica personale interno/esterno; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti  n.78 del 28.03.2023 e la delibera del Consiglio di Istituto n.58  del 

28.03.2023  con la quale sono stati  deliberati i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi del 

Personale Formatori esperti e Tutor  - Progetto “L’orto dei talenti “-  Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica personale interno/esterno; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti  n.79 del 28.03.2023 e la delibera del Consiglio di Istituto n.59  del 

28.03.2023   con la quale sono stati  deliberati i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi del 

Personale amministrativo  ATA e CS   - Progetto “L’orto dei talenti “ Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica personale interno/esterno; 

VISTO il PTOF d’Istituto 2022/2025; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la necessità di impiegare personale in qualità Componente TEAM per la Dispersione Scolastica , di Esperto 

e Tutor- Personale ATA-CS per la realizzazione dei Percorsi  costituenti il progetto; 

 

DETERMINA 

 

Per tutti i percorsi : 

1. avvio delle procedure di selezione del Team di progettazione per la Dispersione scolastica del Progetto 

“L’orto dei talenti “ Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica docenti/esterni 

2. avvio delle procedure di selezione di esperti formatori interni e/o esterni; 

3. avvio delle procedure di selezione figure di tutor interni e/o esterni nel caso di indisponibilità di   

               competenze o disponibilità delle interne;         

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

79
 -

 3
1/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

mailto:www.icvillanovasti.edu.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it


 
 
 

 
 

 
Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 
VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 

 0141 948238 – 0141 946085 
www.icvillanovasti.edu.it-atic80600e@istruzione.it – atic80600e@pec.istruzione.it  

   c.f. 92040380054 

 
 
 

   
                                                       
 

4. La definizione, per ogni Percorso, delle figure ATA e CS da incaricare e relativo monte ore da retribuire in 

relazione alle spese di gestione. (Costi indiretti) 

In relazione alle figure professionali previste si procederà a selezione interna tramite disponibilità degli 

interessati; 

5. Per gli esperti dei Percorsi si procederà a selezione interna ed eventualmente esterna per personale 

dotato di specifiche professionalità; 

6. Responsabile Unico del Procedimento ( R.U.P.) ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241/1990 è nominato il Dirigente Scolastico dott.ssa Claudia SARDELLI. 

7. Al RUP sono attribuiti i compiti di coordinamento, attuazione e supervisore del progetto. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Claudia SARDELLI 

Documento firmato digitalmente ai sensi   
del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale  

e normativa connessa 
 
 
 
 
 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

79
 -

 3
1/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

mailto:www.icvillanovasti.edu.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it

		2023-03-31T11:01:54+0200




